1

附錄附錄附錄附錄

中华人民共和国深圳海关关于进口货物价格预审核有关事项的公告中华人民共和国深圳海关关于进口货物价格预审核有关事项的公告中华人民共和国深圳海关关于进口货物价格预审核有关事项的公告中华人民共和国深圳海关关于进口货物价格预审核有关事项的公告

[2012第第第第 9号号号号]

2012-08-17

为了提高通关效率，保证海关正确审定进口货物的完税价格，根据《中华人民共

和国进出口关税条例》、《中华人民共和国进出口货物征税管理办法》、《中华人民

共和国海关审定进出口货物完税价格办法》的有关规定，现将进口货物价格预审核有

关事项公告如下：

一、本公告所称进口货物价格预审核（以下简称预审价），是指经企业申请，货

物进口地海关在货物实际申报进口前对其完税价格进行审核，货物实际申报进口时，

海关按照预审价确定的完税价格计征税款。

二、适用 A 类、AA 类管理的企业可以向海关申请预审价。

三、公式定价进口货物不适用预审价。

海关可视情况对适用预审价管理的商品进行调整并对外公布。

四、企业进口符合本公告规定商品的，可以在货物实际申报进口之前至少 15 个

工作日，书面向海关提交预审价申请，并提交下列材料：

（一）《进口货物价格预审核申请单》（以下简称《预审价申请单》，详见附件

1），每一份《预审价申请单》对应一份合同；

（二）合同、发票等与货物进口有关的商业单证；

（三）反映交易过程的业务函电及商品资料、价格行情等；

（四）海关要求提供的其他资料。

五、企业应当对申请内容和所提供资料的真实性和完整性负责。海关应当依法保

守企业的商业秘密。

六、海关经审核认为企业申请价格符合成交价格有关规定的，出具《进口货物价

格预审核决定书》（以下简称《预审价决定书》，详见附件 2）。《预审价决定书》

仅对申请企业本次申请的货物有效。《预审价决定书》的有效期限为 90 天，特殊情

况，经海关同意可以再延长 30 天。长期合同进口货物的《预审价决定书》有效期由

海关按照合同履行期限确定。审核期间，企业应及时配合海关提交或补充提交相关资

料。

七、企业获得《预审价决定书》，在货物实际申报进口时，应在报关单备注栏内

填报《预审价决定书》编号，并随付《预审价决定书》复印件及进口申报所需的各项

资料。

八、对于在预审价期间或企业补充材料期间，货物实际申报进口的，企业应当立

即通知海关，海关将停止对企业预审价申请进行审核，并按照规定审查确定进口货物

的完税价格。

 2

九、经海关审核认为企业申请价格不符合成交价格有关规定或者成交价格不能确

定的，海关出具《进口货物价格预审核告知书》（详见附件 3），通知企业按照正常

报关程序申报进口。

十、在海关预审价申请审核期间或作出预审价结论后，预审价申请中内容发生变

更的，企业应当立即向海关书面说明理由，并重新提出预审价申请。

十一、海关认为应当撤销原预审价结论并重新进行预审价的，应告知申请企业。

预审价结论撤销时，有关货物尚未申报进口的，海关可以接受企业重新提出的预

审价申请；有关货物已经申报进口且已按照预审价确定的完税价格计征税款的，海关

应当重新审查确定货物的完税价格，并按照有关规定对已经征收的税款进行调整并办

理相应的退补税手续。

十二、预审价结论撤销的，或者《预审价决定书》有效期届满的，《预审价决定

书》自动失效。

十三、有下列情形之一的，海关可取消企业预审价资格：

（一）海关已做出预审价决定，但企业未实际进口货物三次及以上的；

（二）因企业未能按时向海关提供相关资料或提供资料不完整，造成预审价结论

错误三次及以上的；

（三）企业提供虚假申报材料申请预审价一次及以上的。

被取消预审价资格企业自被取消资格之日起一年内不得再次提交预审价申请，一

年后可再行向海关申请预审价。

十四、预审价办理地址及联系方式：

海关总署深圳商品价格信息处

地址：深圳市福田区深南大道 2006 号

联系电话：0755-84398022、0755-84398063

十五、本公告自发布之日起施行。

特此公告。

   进口货物价格预审核申请单(1).doc

           进口货物价格预审核决定书.doc        (略)

进口货物价格预审核告知书.doc

資料來源: 中華人民共和國深圳海關網站

http://shenzhen.customs.gov.cn/publish/portal109/tab37316/info384698.htm